[image: Описание: Gerb1]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРБЕЛИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА КОНЫШЕВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.11.2020 №37-па
с.Старая Белица
Об утверждении муниципальной программы
«Развитие культуры на 2021-2023годы»

В целях повышения эффективности бюджетных расходов местного бюджета, сохранения и развития культурного и духовного потенциала муниципального образования «Старобелицкий сельсовет» Конышевского района Курской области, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования «Старобелицкий сельсовет» Конышевского района Курской области, принятой Концепцией реформирования бюджетного планирования Российской Федерацией, предусматривающей развитие программно-целевого принципа, Администрация Старобелицкого сельсовета Конышевского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие культуры   на 2021-2023 годы».
2. Начальнику отдела – главному бухгалтеру Администрации Старобелицкого сельсовета Конышевского района Курской области предусмотреть при формировании местного бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годы ассигнования на реализацию Программы.
3. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия, сроки исполнения, состав исполнителей, целевые показатели могут уточняться, а объемы их финансирования корректироваться.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит (опубликованию) обнародованию.

Глава Старобелицкого сельсовета
Конышевского района                                               В.М. Высоцкий
Утверждена
постановлением Администрации
Старобелицкого сельсовета
Конышевского района
 от 10.11.2020 г. №37 -па

Муниципальная программа

«Развитие культуры   на 2021-2023 годы»

Паспорт
муниципальной программы «Развитие культуры   на 2020-2022 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие культуры на 2021-2023 годы» (далее – Программа)

	Основания для разработки Программы
	Федеральный Закон Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон Российской Федерации от 09 октября 1992 года № 3612 – 1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;
Закон Курской области от 05 марта 2004 года № 9 – ЗКО «О культуре»

	Муниципальный заказчик Программы (заказчик-координатор)
	Администрация Старобелицкого сельсовета Конышевского района Курской области
(далее – Администрация Старобелицкого сельсовета)

	Разработчик Программы
	Администрация Старобелицкого сельсовета

	Основные цели Программы
	Развитие культурного потенциала муниципального образования «Старобелицкий сельсовет» на основе совершенствования деятельности муниципальных учреждений культуры

	Основные задачи Программы
	- создание благоприятных экономических и правовых условий для эффективного функционирования учреждений культуры;
- формирование деятельного культурного пространства и активизация творчества в культуре;
- развитие учреждений культуры Старобелицкого сельсовета в условиях реформы местного самоуправления;
- развитие новых форм деятельности в сфере культуры;
- сосредоточение бюджетных средств на приоритетных направлениях развития культуры;
- обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры;
- укрепление и развитие материально – технической базы учреждений культуры

	Сроки и этапы реализации Программы

2021-2023 годы

	Структура
	Паспорт муниципальной программы «Развитие культуры   на 2021-2023 годы»
Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
Раздел II. Основные цели, задачи, сроки реализации муниципальной целевой Программы. Целевые индикаторы и показатели
Раздел III. Система программных мероприятий и ресурсное обеспечение Программы
Раздел IV. Нормативное обеспечение Программы.
Раздел V. Механизм реализации муниципальной целевой Программы и контроль за ходом ее реализации
Раздел VI. Ожидаемые результаты реализации и оценка социально-экономической эффективности муниципальной целевой Программы
Приложение № 1.
Приложение № 2.
Программа имеет подпрограммы.

	Перечень подпрограмм
	- подпрограмма «Искусство».

	Исполнители
Программы
	муниципальное казённое учреждение культуры «Старобелицкий сельский Дом культуры».

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета в объемах, предусмотренных Программой, утвержденных решением Собрания   депутатов о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
Общий объем средств местного бюджета, необходимый для финансирования Программы   составляет: 1394,843 тыс. руб.,
в том числе:
2021 год – 594 843тыс. руб.;
2022 год – 400 000 тыс. руб.;
2023 год – 400 000 тыс. руб.,
в том числе по подпрограммам:
подпрограмма «Искусство» 1394843  тыс. руб.;

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- расширение возможностей граждан в получении культурно – досуговых услуг;
- проведение содержательного досуга и общения граждан, постоянного развития и совершенствования в основных направлениях культурно-досуговой деятельности в соответствии с потребностями населения;
- осуществление прав граждан на приобщение к культурным ценностям;
- организация и проведение культурно-досуговых мероприятий;
- совершенствование патриотического, нравственного, эстетического воспитания детей и молодежи;
- организация и проведение мероприятий, направленных на нравственное, эстетическое, военно – патриотическое воспитание граждан;
- организация досуга различных групп населения: вечеров отдыха, молодежных дискотек, игровых и познавательных программ и других праздников;
- сосредоточение финансовых ресурсов на решении приоритетных задач в области культуры муниципального образования

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы - Администрация Старобелицкого сельсовета. Текущее управление Программой осуществляют руководители муниципальных учреждений культуры. Ежегодно и после срока реализации Программы руководитель МКУК «Старобелицкий СДК» представляет отчеты о реализации Программы в Администрацию Старобелицкого сельсовета в установленном порядке.

[bookmark: _GoBack]

image1.png